indígenas da região.
Condição: Com ônus
Diárias: Sim
Passagens: Sim
Fonte de Recurso: 01

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RS
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Gabinete da Presidência
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Portarias
Protocolo: 2021000572922

Portaria nº 173 /2021
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto desta Fundação Proteção, de acordo com o Processo nº 21/2148-000 0856-9 , DISPENSA CLÁUDIA JAQUES DE
MIRANDA , ID nº 3018741 /0 1 , da Função em Comissão de Chefe de Núcleo , Padrão FC-III, do Núcleo de Acompanhamento
Funcional – NAF, da Coordenação de Qualificação Profissional – CQP, pertencente à Diretoria de Qualificação Profissional e
Cidadania – DQPC, vaga nº 380161000008, a contar de 21/07/2021 .
Porto Alegre, 21 de julho de 2021
Edir Pedro Domeneghini
Presidente

Protocolo: 2021000572923
Portaria nº 174 /2021
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto desta Fundação Proteção, de acordo com o Processo nº 21/2148-000 0856-9 , DESIGNA LISIANE REGINA MUNHOZ
RODRIGUES RAPOSO , ID nº 3780988 /0 1 , para a Função em Comissão de Chefe de Núcleo , Padrão FC-III, do Núcleo de
Acompanhamento Funcional – NAF, da Coordenação de Qualificação Profissional – CQP, pertencente à Diretoria de
Qualificação Profissional e Cidadania – DQPC, vaga nº 380161000008, deixada por Cláudia Jaques de Miranda , ID nº 3018741
/0 1 , a contar de 21/07/2021 .
Porto Alegre, 21 de julho de 2021
Edir Pedro Domeneghini
Presidente

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2021000572839

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 21/1100-
0000697-0 , TORNA PÚBLICO a quarta análise de projetos inscritos no Edital Sedac nº 04/2021 - Chamada Pública de
Coinvestimento para Auxílio Emergencial, conforme segue:

PROJETOS HABILITADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO

Auxílio Emergencial para
Profissionais da Cultura -
Gramado

5050 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GRAMADO

13/07/2021
09:56:28

45.000,00 Habilitado

Porto Alegre, Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 125Diário Oficial Nº 147

Proposta de Investimento
Auxílio

526 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
PALMEIRA DAS
MISSÕES

13/07/2021
14:32:50

40.000,00 Habilitado

Auxílio de Emergência
Cultural - Tramandaí

9367 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
TRAMANDAÍ

13/07/2021
21:25:48

92.000,00 Habilitado

Alecrim, "Alecrim Dourado" 7313 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ALECRIM

14/07/2021
08:51:54

5.101,12 Habilitado

ARTISTAS DA TERRA -
VALORIZANDO A CULTURA
NOVAESPERAN
CENSSE

1956 PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANÇA DO SUL

14/07/2021
10:35:04

14.208,21 Habilitado

SANTO AUGUSTO: A
CULTURA COMEÇA NO
MUNICÍPIO

397 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SANTO AUGUSTO

14/07/2021
11:30:12

12.122,94 Habilitado

Cultura Antônio Prado Auxilia 3661 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ANTONIO PRADO

14/07/2021
13:49:09

34.259,91 Habilitado

Coinvestimento para Auxílio
Emergencial - Dois Irmãos.

571 PREFEITURA
MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS

14/07/2021
17:07:21

86.979,98 Habilitado

Auxílio Emergencial para
Profissionais da Cultura de
Nova Petrópolis

554 PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA
PETRÓPOLIS

15/07/2021
10:20:00

36.000,00 Habilitado

Auxílio Emergencial para os
profissionais da cultura -
Dom Feliciano

4730 PREFEITURA
MUNICIPAL DE DOM
FELICIANO

15/07/2021
10:34:02

6.000,00 Habilitado

Auxílio emergencial cultural
de Getúlio Vargas-RS

823 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GETÚLIO VARGAS

15/07/2021
15:23:57

30.000,00 Habilitado

Auxílio Emergencial Cultura
de Ijuí

3525 PREFEITURA
MUNICIPAL DE IJUÍ

15/07/2021
16:13:42

60.000,00 Habilitado

Auxilio Emergencial Cultural 5030 PREFEITURA
MUNICIPAL DE JÚLIO
DE CASTILHOS

16/07/2021
08:10:51

50.487,73 Habilitado

Porto Alegre, Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 126Diário Oficial Nº 147

"Estação pela Cultura". 5293 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ESTAÇÃO

16/07/2021
08:48:14

10.400,09 Habilitado

URUGUAIANA- AUXILIO
EMERGENCIAL CULTURA

575 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
URUGUAIANA

16/07/2021
09:37:54

333.000,00 Habilitado

PROJETOS INABILITADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO/
MOTIVO

Auxilio Emergencial Cultura
Horizontina

1982 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTINA

13/07/2021
18:03:40

50.921,97 Inabilitado
7.2.c; 7.2.e; 7.2.f

Projeto Coinvestimento
Auxílio Emergencial

340 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
MARAU

14/07/2021
08:57:13

40.000,00 Inabilitado
7.2.e

Auxílio Frederico Cultural 509 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
FREDERICO
WESTPHALEN

14/07/2021
15:29:30

82.722,77 Inabilitado
7.2.e; 7.2.f

Auxílio Emergencial aos
profissionais da Cultura de
Garibaldi

483 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GARIBALDI

14/07/2021
16:13:12

93.075,59 Inabilitado
7.2.e

COINVESTIMENTO PARA
AUXÍLIO EMERGÊNCIAL

1424 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VACARIA

15/07/2021
15:58:04

45.000,00 Inabilitado
7.2.f

PROJETOS ARQUIVADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO/
MOTIVO

Auxílio Emergencial para
Profissionais da Cultura -
Gramado

5050 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GRAMADO

08/07/2021
09:08:37

45.000,00 Arquivado
7.10

Proposta de Investimento 526 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
PALMEIRA DAS
MISSÕES

06/07/2021
17:13:37

32.000,00 Arquivado
7.10

Auxílio Emergencial para os
profissionais da cultura -
Dom Feliciano

4730 PREFEITURA
MUNICIPAL DE DOM
FELICIANO

08/07/2021 -
10:18:50

6.000,00 Arquivado
7.10

COINVESTIMENTO PARA
AUXÍLIO EMERGÊNCIAL

1424 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VACARIA

09/07/2021 -
09:35:21

45.000,00 Arquivado
7.10

Porto Alegre, Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 127Diário Oficial Nº 147

Auxílio Emergencial Cultura
Ijuí

3525 PREFEITURA
MUNICIPAL DE IJUÍ

09/07/2021 -
15:00:49

60.000,00 Arquivado
7.10

Auxílio Emergencial Cultural 5030 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
JÚLIO DE
CASTILHOS

08/07/2021 -
14:55:21

50.487,73 Arquivado
7.10

URUGUAIANA- AUXILIO
EMERGENCIAL CULTURA

575 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
URUGUAIANA

09/07/2021 -
15:10:15

333.000,00 Arquivado
7.10

SALDO RECURSOS DO FAC RS
Saldo recursos do FAC RS, conforme subitens 2.1 e 7.5 da Chamada Pública SEDAC 04/2021, considerando os projetos
analisados pela CH até a quarta reunião da Comissão, realizada no dia 16/07/2021, às 10:00: R$ 5.311.351,33
Reunião Total solicitado

(Habilitados e
inabilitados)
R$

Saldo Disponível FAC RS
R$

Valor reintegrado ao FAC RS
(itens 7.5.1; 7.10)
R$

Saldo Disponível FAC RS
R$

Primeira
reunião
(06/07/21)

723.548,66 9.276.451,34 0,00 9.276.451,34

Segunda
reunião
(08/07/21)

1.412.621,16 7.863.830,18 116.393,52 7.980.223,70

Terceira
reunião
(12/07/21)

2.073.079,79 5.907.143,91 0,00 5.907.143,91

Quarta reunião
(16/07/21)

1.167.280,31 4.739.863,60 571.487,73 5.311.351,33

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php . Da decisão de inabilitação dos projetos cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a
contar do primeiro dia útil posterior à publicação no Diário Oficial do Estado , exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA
RS (http://www.procultura.rs.gov.br/index.php) , no Espaço do Proponente conforme item 7.8 do Edital SEDAC 04/2021.

Porto Alegre, 20 de julho de 2021.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Divisão de Gestão de Pessoas
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua 24 de Outubro, 850 - Bairro Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2021000572924

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1157‑0000073‑8

Portarias

PORTARIA 019/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA a
servidora, Ange Paola Bazzani Prada, ID 4412397/01, Musicista Solista, na função de instrutora musical na Escola de
Música da FOSPA, nos termos do art. 17, II, da Lei nº 14.183, de 28 de dezembro de 2012.

Porto Alegre, Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 128Diário Oficial Nº 147

http://www.procultura.rs.gov.br/index.php
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php)